Catachresticum et abusivum est omne illud, quod non definite et simpliciter, sed certo modo, bonaque fide et mente asseritur. Quæ hujus generis sunt, sub certam legem aut definitionem redigi non possunt : quale illud : « Tunc exspuerunt eis πρόσωπον, in faciem ejus » ; neque enim hic nomine προσώπου ipsam Christi personam accipere licet, sed naturam.

De etymologia.

Etymologia est notatio seu rectitudo potestatis, qua nomen pollet , ex ipsa nominis interpretatione desumpta. Exempli gratia, εἰρήνη κατὰ τὸ ἡρμεῖν τὸν νοῦν, **34** *quod mentem pacificet ac tranquillet* ; sicut ταραχῆ, *turba, tumultus*, διὰ τὸ ῥῆον χεῖσθαι, *quod facile diffundatur*. Πλάνη *error*, κατὰ τὸ πλαγιάζειν τὸν νοῦν, *quod mentem transversim abripit*. Σωφροσύνη, *temperantia*, διὰ τὸ σῶμα φρονεῖν, *quod quæ ad salutem pertinent, sapiat* ; ἢ διὰ τὸ τὸ σῶμα φρουρεῖν ἀπὸ ῥύπου, *vel quod corpus custodiat a sordibus*. Πικρία dicitur quasi πικρονία, *mutilitatio*, διὰ τὸ πηροῦν τὴν νεότητα, *quod juventutem mutilet* ; ἢ διὰ τὸ πηροῦν τὸν νοῦν, *quod mentem excæcet* ; vel διὰ τὸ πῶρρωθεν νεύειν, *quod emittit annua*. Ἄγγελια, *casitas*, διὰ τὸ ἔργον ἰστασθαι βίον, *ob vitam infecundam*. Ἀγάπη *charitas*, διὰ τὸ ἀγειν τὸ πᾶν, *quod omnia ducat, vel uniat et copulet ad concordiam*. Ἀρετὴ, *virtus*: ἀρέσκον Θεῷ τι, *quiddam Deo placitum, vel ἀρετὴ, tanquam ἐραστὴ amabilis, καὶ φιλητὴ, amabilia*.

Βάπτισμα, quasi βάπταισμα, in quo βάλλεται ἦγουν πίπτει τὸ παταῖσμα, *abjicitur caditque peccatum*. Ἀγαθόν bonum, τὸ ἀγαν θεῖον, *valde divinum* ; vel τὸ ἀγαπᾶν θεόν, *Deum amare*. Θάνατος, *mois*, quasi θένωτος, διὰ τὸ τίθεσθαι κατὰ νώτου τὸν θητήσκοντα, *quod morientem in dorso ponat*. ἄδης, *infernus*, διὰ τὸ ἀδηλον, *propter obscuritatem*, quasi ἄδως, ἀδηλος δύσις, vel *obscurus ingressus* ; ἢ ἀδηλος δῆσις, vel *obscura colligatio*. Ἀνάστασις, *resurrectio*, ἄνω στάσις, *quasi rursum statio, seu resuscitatio*. Φθορὰ, *corruptio*, ἐκ τοῦ φθείρεσθαι ῥῆον, *quod facile corrumpatur, vel facile putrescat* : φθίσις enim est *putrefactio*. Σοφός, *loculus*, in quo τὸ σῶμα βέλ, *corpus diffuit*. Σῶμα, *corpus*, σῶαιμα, σῶον αἶμα

11 Matth. xxvi, 67.

NOTÆ.

(18) C. B. γαλλῆ. Recti. γαλλῆ.
(19) C. B. καταχρηστικόν καὶ κατάχρησις.
(20) C. B. Πᾶν μὴ ὀριστικῶς ἐν ἀφελότητι καὶ ἀκακίᾳ εἰρημένον. Omne quod non definite, simplici et malitæe experte animo dicitur.
C. B. οὐ γὰρ παρὰ τοῦτο πρόσωπον πρόσωπον ἰδικόν εἶπε ἄγιον σῶμα αὐτοῦ, ἀλλὰ φύσιν. In eod. eod. hæc subduntur omissa in Aug. : κατάχρησις ἐστίν, ὅταν ἐκ τινος συνηθείας λέγηται τὸ μὴ δὲ αὐτὸ

D κυρίως, ὡς ὅταν τις καὶ τὸν ἐν λίμνῃ ἢ ποταμῷ ἰχθύας ἀγρεύοντα ἀλιεὺς λέγη, κυρίως γὰρ ἐπὶ τῆς θαλάσσης λέγεται ἀλιεὺς, ἀλλὰ γὰρ ἡ θάλασσα. *Catachresis, quando ex quadam consuetudine aliquid dicitur, quod non est proprie ipsum, ut cum quis eum, qui pisces in lacu aut fluvio capit, ἀλιεὺς nominat, cum proprie talis appelletur, qui in mari piscatur.*

ἐν τῷ ἄνω, *incolumis sanguis, simul junctus*. Μέλη, ἅ τὰν, ἱερεὺς, ὁ τὸ ἱερτεῖον εὖων, ἦτοι προσφέρων, ἐκ *membra, quasi dixeris, mēra, partes*. Κοινωνία, τοῦτου οὖν ἐκλήθη ἱερεὺς. *communio, eis coinōn levari τὰ μέρη, quod partes ad communionem tendant*. Σταυρός, σταυρὸς, ἐστὶ εὖρος, *ea latitudo, stasis καὶ εὖρος, ἦγουν μήκος καὶ πλάτος, longitudo et latitudo; nam latitudo appellatur εὖρος*. Θυσιαστήριον, *altare, τὸ τὴν θυσίαν τηροῦν, quod sacrificium aereet*. Ἱερεῖον νοεῖται ὡς, διὰ τὸ ἱεσθαι ἦγουν φέρειν τὸ ἔριον, *quod lanam ferat*. Ἱερεὺς, *sacerdos, ὁ ἱερτεῖον εὖων, ἦτοι προσφέρων, hostiam immolans*. Hinc nomen invenit ἱερεὺς.

Quæ nomen habent compositum ab ἀνά, ἐὰ ἄνω, sursum significant. Ut ἀναφορὰ, quasi ἄνω φορὰ, *etatio in altum: ἀνάστασις, resurrectio, ἄνω στάσις; ἀνατολή, oriens, ἄνω ἐπιτολή τοῦ ἡλίου, ascensio solis sursum; ἀναγραφὴ, ἀνάγνωσις, ἡ ἄνω γνώσις, et id genus alia; ut ἀνάβασις (quasi ἄνω βάσις) ascensio*. Ἀναγκαῖα, *necessaria, ἡ ἄνωθεν καίνωσις, renovatio superna; ἀνάπαυσις, requies; ἀνάλημμα, analemma; ἀναφυχή, refrigeratio* Γῆρας, *senectus, quasi γέρας seu τιμὴ, honor; ἡ ὅτι γῆν ὀρᾷ, vel quia terram spectat*. Λύχνος, *lucerna, διὰ τὸ λυεῖν τὸ νύχος, ἦγουν τὸ σκότος, quod tenebras dissolvat*. Λύπη, *tristitia, λείπει, quasi a verbo deficit, ex- o- itur enim ob defectum aliquem*. Ἄνεμος, *ventus, ὅτι φυσῶν πάλιν ἀναμένει, quia flans iterum manet*. Ἀρβενικόν, *masculum, virile, quod victoriam tollat; σημεῖον, signum, quod signet eum qui illud ponit*.

Κύων, *canis, ἐκ τοῦ συχῶς κύειν, quod crebro concipiat*. Κηρός, *cera, ὅτι καίομενος βεῖ, quod suat, cum uritur, sicut cedrus 35 ustulata suscit; νεφέλη, nubes, διὰ τὸ νάματα ὑφέλειν, quod fluentia subtrahat*. Ἐπίσκοπος, *episcopus, ἐπὶ τῷ σκοπεῖν ὄν, quod sit in specula*. Καρδία, *cor, ὡς ἐκ τοῦ κραδαίνεσθαι ἦτοι ἀπαύσιως σαλεύεσθαι, quod indesinenter agitur*. Νεφροί, *renes, διὰ τὸ ἐν νώτῳ φέρεσθαι, quod in dorso ferantur; μετάφρενα, τὰ ὀπισθεν τῆς κεφαλῆς, que retro caput sunt; ἦγουν μετὰ τὰς φρένας, post mentem, nam mens in capite est*. Κρανίον, *cranium, ἐν ᾧ κρέματα ἀνοῦς, in quo mens pendet*. Τράχηλος, *collum, τῆς βράχης ἦλος, quasi spinæ dorsii clavus*. Μύσταξ, *mustax, ἐν ᾧ οἱ μυκτῆρες στάζουσιν, in quo naves stillant*. Μηροί, *femora, διὰ τὸν μερισμὸν τοῦ σώματος, ob corporis divisionem*. ὤμος δὲ, *humerus vero, ὅτι μᾶς ἐστὶ τοῦ πλάτους, καὶ μήκους; quod æqualis sit latitudinis et longitudinis*. Γόνυ, *genu, ὡς εἰς γῆν κεύθω, tanquam ad terram innuens*. Ἀγκύλη, *inflexio seu curvatura cubiti, διὰ τὸ ἄνωθεν αὐτῆς κοίλον, propter cavitate[m] ejus*. Μάλαι, *ala, a mille, ἐκ τοῦ μαλοῦ τῶν πριχῶν, a teneritudine pilorum*. Ὀδόντες, *dentes; οἱ ἐπὶ τῇ ἔδωδῃ ὄντες, esui destinati*. Χεῖρες, *manus, διὰ τὸ χεῖσθαι βῆον, quod facile diffundantur; καὶ διὰ τὴν χρεῖαν ὑπουργεῖν, et quia subministrant necessaria*. Πόδες, *pedes, διὰ τὸ πατεῖν τὸ ἔδαφος, quod pulsent solum*. Κοιλία, *venter, quod concipiat θάλαα*. Ἐντερα, *viscera, quod intus fluant*. Πνεύμων, *pulmo, quia in ipso sunt πνεύματα, spiritus*.